
2025年 12月吉日 

青森県言語聴覚士会 

会員各位 

青森県言語聴覚士会 

青森支部長 野呂 泰一 

 (公印省略) 

令和 7年度 青森支部研修会のご案内 

 

皆様におかれましては、益々のご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、青森県言語聴覚士会青森支部では令和7年度青森支部研修会を2月21日に開催すること

となりました。今年度もPlus alpha代表 言語聴覚士 大沢良輔先生、リハ特化型訪問看護ステー

ションさんぽ 言語聴覚士 大和田あすか先生をお招きしてご講演して頂くこととなりました。 

今回は「失語症例から考える最適訓練の検討」「国リハ式‹S-S法≻を用いた言語発達遅滞児への

治療的アプローチと日常生活への展開」と２つのテーマにて開催したいと思います。 

成人領域・小児領域ともに臨床場面にて悩まれていることなどご相談できる大変良い機会と思いま

すので、皆様、大変お忙しい中とは存じますが、何卒ご検討のほどよろしくお願い致します。 

なお、本研修会は日本言語聴覚士協会ポイント取得対象研修ではございません。ご了承のほどよ

ろしくお願い致します。 

記 

 

【症例検討会、研修会開催日時】 2026年2月21日(土) 10：00～ 

【方法】 現地開催＋オンライン開催（ZOOM）にて実施します。 

→どちらの参加でも構いません。オンラインでの参加も可能です。 

【会場】 現地参加：医療法人芙蓉会 村上病院（会議室） 

     オンライン参加：ZOOMにて開催。申込時に IDとパスコードをお送り致します。 

【参加締め切り】2026年2月8日（日） 

 

【申し込み先】                  

→URL：https://forms.gle/NGMuUxVWkF9987N97  QRコードからの申し込みはこちらから↓ 

 

【問い合わせ先】 

メール：青森支部事務局 医療法人芙蓉会 村上病院  

    リハビリテーション科 言語聴覚士 三上 沙知 宛 

    メールアドレス reha_murakami@yahoo.co.jp   

 

 

 

 

https://forms.gle/NGMuUxVWkF9987N97
mailto:reha_murakami@yahoo.co.jp


【スケジュール】 ※時間変更の際はご了承下さい。 

9：30～受付開始（会場＋オンライン） 

10：00～支部長挨拶 

10：05～講師紹介、研修① 

「国リハ式‹S-S法≻を用いた言語発達遅滞児への治療的アプローチと日常生活への展開」 

講師：リハ特化型訪問看護ステーションさんぽ 言語聴覚士 大和田あすか先生 

12：05～質疑応答 

12：15～昼食休憩 

13：15～研修② 

「失語症例から考える最適訓練の検討」 

講師：Plus alpha 言語聴覚士 大沢良輔先生 

（合間に休憩をはさみます） 

16：10～質疑応答     

16：30～終了 

 

【注意点】：研修時の撮影・資料の無断引用は禁止とさせていただきます。 


